

WYCIECZKA

Rady Zakładowej ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

W RAMACH CYKLU WYCIECZEK

WIELCY POLACY. ZROZUMIEĆ POLSKĘ, ZROZUMIEĆ SIEBIE.

PAŁAC WINNA GÓRA, MUZEUM i MAUZOLEUM GENERAŁA JANA HENRYKA DĄBROWSKIEGO – PAŁAC KOŁACZKOWO i MUZEUM WŁADYSŁAWA REYMONTA – PAŁAC MIŁOŚLAW i PIERWSZY W POLSCE POMNIK JULIUSZA SŁOWACKIEGO

TERMIN: 26 maja 2018 roku (sobota)

Godz. wyjazdu z Wrocławia: 7:30.

Godz. i miejsce podstawienia autokaru: 7:20, ul. Z. Krasińskiego 1-9, przed wejściem do gmachu Poczty Głównej – „ślepa ulica”.

Powrót do Wrocławia: około godz. 21.

W każdym zwiedzonym miejscu przedstawimy o nim ciekawą i sugestywną opowieść.

O IDEI CYKLU WYCIECZEK „WIELCY POLACY. ZROZUMIEĆ POLSKĘ, ZROZUMIEĆ SIEBIE”:

Rok 2018., setna rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę, jest dla nas impulsem do przygotowania szczególnego rodzaju wycieczek.

Podczas nich poznawać będziemy polskich bohaterów narodowych, władców, twórców gospodarki, kultury, sztuki, pisarzy, poetów, naukowców, wynalazców, krótko mówiąc: szerokie grono wielkich, niekiedy zapomnianych Polaków, którzy kształtowali nasz kraj i naród, a niejednokrotnie zyskali także europejską lub światową sławę.

Będziemy czynić to poprzez miejsca z nimi związane. Jednak każde zwiedzane miejsce, obok poznania jego związków z wielkim Polakiem, stanie się również punktem wyjścia do podsumowania całej biografii tej postaci, jej roli i zasług w historii Polski, jej spuścizny, według najnowszych ustaleń badaczy. Przedstawiając ich inspirujące drogi do wielkości, nie pominiemy słabości i niepowodzeń, tak aby stanął przed nami człowiek z krwi i kości, prawdziwy, taki z którym można się utożsamiać.

Miejsca związane z wielkimi ludźmi, mają niezwykłą moc oddziaływania na wyobraźnię i postawy innych. Unosi się nad nimi tajemniczy duch i opowieść o nich w tych miejscach nabiera dodatkowego wymiaru. Nie tylko słuchamy historii, ale dotykamy jej, a dotyk buduje więź z nimi.

Na naszych wycieczkach nie tylko chcemy poznawać Polskę poprzez losy wielkich Polaków. Chcemy pójść znacznie dalej. Pragniemy, aby to poznawanie prowadziło do refleksji i przemyśleń, one zaś do zrozumienia naszej historii, naszych narodowych cech, wreszcie nas samych.

Proponujemy fascynującą podróż w głąb Polski i istoty polskości, a zatem w głąb nas samych.

W każdym z nas jest taka potrzeba, bardziej bądź mniej uświadomiona.

PROGRAM WYCIECZKI w dniu 26 maja 2018 roku

W ramach cyklu wycieczek **Wielcy Polacy. Zrozumieć Polskę, zrozumieć siebie**, chcielibyśmy zabrać Państwa w niezwykłą, napawającą dumą podróż do trzech miejsc związanych z czterema wielkimi Polakami: **generałem Janem Henrykiem Dąbrowskim**, twórcą Legionów Polskich we Włoszech w 1797 roku i bohaterem naszego hymnu narodowego; **Władysławem Reymontem**, laureatem literackiej Nagrody Nobla z 1924 roku; wieszczem narodowym **Juliuszem Słowackim** oraz **Henrykiem Sienkiewiczem**, laureatem literackiej Nagrody Nobla z 1905 roku.

Wycieczka ta będzie niezapomnianą wyprawą do wnętrza polskiej duszy.

PAŁAC WINNA GÓRA, MUZEUM I MAUZOLEUM GENERAŁA JANA HENRYKA DĄBROWSKIEGO

Generał Jan Henryk Dąbrowski (1755-1818) to wielka legenda, a Winna Góra to otoczone kultem legendarne miejsce.

Generał w klasycystycznym pałacu w Winnej Górze, zbudowanym w 1770 roku, osiadł w 1807 roku i mieszkał do końca życia. Tutaj intensywnie działał na rzecz Polski, stworzył swoisty panteon narodowy, który nie miał w Wielkopolsce odpowiednika, przeżył romantyczną miłość do kobiety młodszej o 27 lat, w końcu spoczął w kaplicy miejscowego kościoła. Do jego grobu przybywały pielgrzymki, a Adam Mickiewicz uwiecznił go na kartach „Pana Tadeusza”.

Ten wybitny wódz, bohater narodowy, którego imię sławi polski hymn, na zawsze utrwalił się w pamięci nas, rodaków. Śpiewając słowa Mazurka Dąbrowskiego warto wiedzieć jak fascynującą postacią był ten człowiek i czym zasłużył sobie na popularność w całej Europie.

Jako najwybitniejszy obok Kościuszki generał insurekcji, już w roku utraty niepodległości (1795) wystąpił po raz pierwszy z projektem stworzenia polskiego wojska u boku Francji. I po wielu trudnościach dopiął celu w 1797 roku, gromadząc w Legionach Polskich we Włoszech rodaków z trzech zaborów i dając tak potrzebną nadzieję na odrodzenie Ojczyzny, co poza militarnym miało również nieocenione znaczenie psychologiczne. Niemal całe swoje dalsze życie Dąbrowski oddał idei walki o niepodległość Polski, zyskując wielki autorytet i stając się wzorem dla następnych pokoleń Polaków. Krótco po jego śmierci zaczęto pisać wiersze i poematy na jego cześć.

Obecny pałac, wzniesiony w 1910 roku w tak zwanym stylu polskim, według projektu znanego architekta Stanisława Boreckiego, jest jedną z najładniejszych rezydencji w Wielkopolsce.

Zwiedzimy pałac, mieszczące się w nim Muzeum oraz mauzoleum (kaplicę grobową) J. H. Dąbrowskiego w kościele św. Michała Archanioła. Opowiemy o najważniejszych dokonaniach generała, które zbudowały jego legendę. Nie zabraknie ciekawostek zaczerpniętych z jego barwnego i bardzo aktywnego życia. Zdradzimy oczywiście jak potoczyły się losy wspomnianej romantycznej miłości.

Poruszymy również bardzo ciekawy wątek wielkiej rywalizacji generała Dąbrowskiego i księcia Józefa Poniatowskiego.



PAŁAC KOŁACZKOWO I MUZEUM WŁADYSŁAWA REYMONTA

W Kołaczku Władysław Reymont (1867-1925), noblista z 1924 roku, spełnił marzenie posiadania - jak mawiał - własnego kawałka ziemi. W 1920 roku nabył ten majątek wraz z okazałym klasycystycznym pałacem z początku XIX wieku, w którym zamieszkał i spędził ostatnie, bardzo szczęśliwe lata życia.

Zakupiony majątek nie był w najlepszym stanie. Gdy przywrócił go do świetności, Kornel Makuszyński napisał: „Był to śliczny dom, (...) wśród bukietów drzew, pełen złotej poświaty. (...) Reymont strasznie się

(...) puszył jako gospodarz, chciałby, gdyby mógł, całemu światu pokazać to Kołaczkowo, wyspę szczęśliwości (...). Pałacyk śliczny, włoskiej mody, kolumny wyniosłe, komnaty pełne słońca”.

Imponujące, zważywszy, że **wszystko w życiu Reymont osiągnął wyłącznie dzięki talentowi i wyjątkowej pracy**. Gdy w młodości mu się nie przelewało, przyznawał: „Chlipnąć czasami raz na miesiąc lub dwa łyżkę gorącej stawy, nic nie znaczy. Podła egzystencja. Upokorzenie ...”.

Reymont w Kołaczkowie nie tylko mieszkał i tworzył literaturę, ale również **osobiście prowadził prace przy zakładaniu parku i ogrodów**. W pałacu bywało wiele zaprzyjaźnionych z pisarzem osób ze świata nauki, polityki i kultury, m.in. wspomniany Kornel Makuszyński, Adam Grzymała-Siedlecki, Zenon Przesmycki, Roman Dmowski, Władysław Grabski, Maciej Rataj czy Wincenty Witos.

Mimo ciekawej i inspirującej biografii Władysław Reymont jest dzisiaj stosunkowo najrzadziej przypomniany spośród zaledwie czterech polskich literatów-noblistów, a warto podkreślić, że **Nobel z 1924 roku dla tego pisarza, był pierwszym otrzymanym przez Polaka po odzyskaniu niepodległości**. Sam Reymont pisząc nagrodzonych „Chłopów” tak mówił: „Chcę (...) ze strzępów myśli i zaginionych obyczajów, z wrażeń z ziemi, ze wszystkiego co nasze, w swej najistotniejszej treści, odbudować polską duszę”. Przytoczone słowa to piękny wyraz patriotyzmu.

Zwiedzimy wnętrza pałacu wraz z ekspozycją muzealną, na którą składają się m.in. oryginalne meble, których używał Reymont. Poznamy historię tego miejsca. Opowiemy wiele nieznanych ciekawostek i anegdot z życia oraz twórczości pisarza, aby dzięki tej wycieczce Reymont z taką intensywnością zagościł w naszych umysłach i wyobraźni, z jaką potrafił odmalować słowem piękno polskiej ziemi i odwieczne prawa rządzące ludzkim losem. **Odsłonimy także nieznanie szerzej kulisy przyznania Reymontowi literackiej Nagrody Nobla.**



PAŁAC MIŁOSŁAW I PIERWSZY W POLSCE POMNIK JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Pałac w Miłosławiu wzniesiony w latach dwudziestych XIX wieku według projektu **słynnego architekta niemieckiego Karola Fryderyka Schinkla** dla Józefa Mielżyńskiego, został rozbudowany w latach 1843-1844 przez Seweryna Mielżyńskiego, a następnie pod koniec XIX wieku przez Józefa Kościelskiego, który wytwornie urządził wnętrza. W rezultacie powstała **bardzo okazała, efektowna i oryginalna rezydencja** przypominająca rozległą willę renesansową. Otoczono ją dużym (38 ha) parkiem romantyczno-krajobrazowym ozdobionym stawami, kanałami i mostkami. **Jest to jeden z najpiękniejszych i najlepiej**

zadbanych parków Wielkopolski, z bardzo cennym drzewostanem. Z wcześniejszego założenia w stylu francuskim pozostały urokliwe aleje grabowe.

Ród Kościelskich znany od XIV wieku, co najmniej od XVII wieku niemal w każdym pokoleniu pełnił rolę mecenasów polskiej kultury, hojnie wspierając artystów i literatów. Historia rodu pełna jest osób i zdarzeń nietuzinkowych, nie brak w niej także wielkich tragedii. Przedstawimy najciekawsze postacie, między innymi Władysława „Sefera paszy” Kościelskiego (1819-1895), w którego burzliwym życiu udział w powstaniach, bycie agentem polskiego Hotelu Lambert, namówienie Karola Marksa do wsparcia sprawy polskiej przeplatały się z bohaterskim udziałem w wojnie krymskiej, zdobyciem wielomilionowej fortuny na budowie Kanału Sueskiego, założeniem pierwszego browaru w Kairze, hodowlą koni arabskich (jego konie uchodziły za najlepsze w Europie) i uzyskaniem stopnia generała w wojsku tureckim, mimo że nie przeszedł na islam. Zgromadził ponadto cenne dzieła sztuki oraz kolekcję broni orientalnej i egzotycznej. W testamencie część zbiorów przekazał na Wawel, a kilka polskich instytucji naukowych obdarzył wysokimi zapisami majątkowymi. Jego nieprawdopodobny życiorys, pełen dynamicznych zwrotów akcji, to gotowy scenariusz na film!

Wspomniany Józef Kościelski (1845-1911) stworzył w Miłosławiu ważny ośrodek polskiego życia narodowego i kulturalnego z bogatą biblioteką (około 20 tys. woluminów) oraz galerią obrazów i dzieł sztuki. Zarządzał wpływami z dóbr Kościelskich, milionowego posagu żony, Marii Bloch, i spadku po stryju Władysławie „Sefer paszy”. Jego matka w młodości była muzą Ferenc Liszta, a jej siostra, malarka Maria Wodzińska - muzą Juliusza Słowackiego, a później Fryderyka Chopina.

Józef ufundował w Miłosławiu pierwszy na ziemiach polskich pomnik Juliusza Słowackiego, odsłonięty w 1899 roku przez Henryka Sienkiewicza. Uroczystość stała się wielką manifestacją patriotyczną. Opowiemy o niej i przytoczymy treść natchnionego przemówienia noblisty, które przeszło do historii. Pomnik uznano wówczas za jeden z symboli narodowych w uciskanej germanizacją Wielkopolsce. Trudno uwierzyć, ale na drugi pomnik w Polsce, wzniesiony we Wrocławiu, Słowacki czekał aż do 1984 roku.

Sienkiewicz poznał w Miłosławiu jedną ze swoich kilku Marii (wszystkie miłości pisarza nosiły to imię).

Kościelscy założyli fundację, która przyznaje Nagrodę im. Kościelskich. Jest to bardzo prestiżowa, wręczana w Miłosławiu, nagroda literacka, nazywana „polskim Noblem”. Fundacja odegrała także niebagatelną rolę w szerzeniu niezależnej polskiej kultury w czasach komunistycznych.

Wątek sprawiających, że Miłosław to pasjonujące miejsce jest znacznie więcej. O wszystkim co powyżej i co jeszcze składa się na fenomen tego miejsca opowiemy podczas zwiedzania pałacu i parku.



jest
z
dy
my
ny,

CENA WYCIECZKI: 120 zł/os. - informacja o tym jak zapisać się na wycieczkę znajduje się poniżej, pod zasadami uczestnictwa w wycieczce, pod wersem [ZAPISY I WPŁATY...](#)

UWAGA:

Jeżeli nie napisano inaczej, cena wycieczki nie obejmuje biletów wstępu do poszczególnych obiektów oraz wyżywienia lub innych usług gastronomicznych.

Kwotę za obiady oraz wstępy ze względów organizacyjnych należy wpłacać wraz z opłatą za wycieczkę:

- koszt obiadu dwudaniowego: **30 zł/os.**
- koszt wstępów: **20 zł/os.**

ŚWIADCZENIA ZAWARTE W CENIE WYCIECZKI:

- przejazd autokarem
- obsługa pilota wycieczek
- obsługa przewodnika turystycznego
- opłaty parkingowe
- ubezpieczenie NNW

ZASADY UCZESTNICTWA W WYCIECZCE:

- 1) **Numerowane miejsca w autokarze** – numery miejsc będą przydzielane nie według kolejności zapisów na wycieczkę, lecz według kolejności wpłat za wycieczkę, począwszy od miejsc w przedniej części autokaru, a następnie w tylnej części autokaru, lub według indywidualnych życzeń uczestników w ramach wolnych miejsc. W związku z tą regulacją wystarczy pojawić się w miejscu podstawienia autokaru **na 10 minut** przed podaną godziną wyjazdu z Wrocławia.
UWAGA: W przypadku, gdy autokar ma mniej lub więcej niż 49 miejsc lub nietypową konfigurację wnętrza, mogą nastąpić przesunięcia zarezerwowanych miejsc, z prawej na lewą stronę autokaru lub odwrotnie, ale przy zachowaniu następujących zasad: przydzielone podczas zapisów numery miejsc nie zmieniają się, numer miejsca zarezerwowanego przy oknie, jest nadal miejscem przy oknie, a numer miejsca zarezerwowanego od przejścia, jest nadal miejscem od przejścia.
- 2) Ze względów organizacyjnych wpłaty za obiady i wstępy przyjmowane są wyłącznie podczas zapisów na wycieczkę.
- 3) Wycieczka odbędzie się przy grupie co najmniej 40 osób.
- 4) W przypadku rezygnacji z wycieczki opłata za wycieczkę nie jest zwracana, najlepiej więc znaleźć osobę na zastępstwo.
- 5) Liczba miejsc w autokarze jest ograniczona - decyduje kolejność zgłoszeń potwierdzonych dokonanych wpłatami.

6) Wszelką korespondencję związaną z naszymi wycieczkami prosimy kierować na adres:
wycieczki@vp.pl

ZAPISY I WPLATY WRAZ Z DANymi OSOBOWymi PRZYJMOWANE SA:

● **Do czwartku, 24 maja 2018 roku, w godz. 9-14**, u Pani Iwony Sawickiej na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, po wcześniejszym umówieniu się, pod nr **tel. 71 3 205 150, 607 850 922**.

● Istnieje możliwość dokonania wpłat za wycieczkę poprzez konto:

Iwona Sawicka-Piotrowska

ING Bank Śląski

Nr rachunku: 49 1050 1575 1000 0022 3307 5924

W tytule przelewu należy wpisać: Wycieczka 26.05.2018

Ze względów organizacyjnych ważne jest, aby przelew dotarł na podane konto **najpóźniej w przedostatni dzień trwania zapisów**, to jest do 23.05.2018 roku.

● **Niezależnie od wybranego wariantu wniesienia wpłat, deklaracje uczestnictwa w wycieczce** wraz z danymi osobowymi (wymienionymi poniżej) należy przesyłać drogą e-mailową na adres: wycieczki@vp.pl

● **Dane osobowe niezbędne do wpisania na listę uczestników:**

- imię i nazwisko
- PESEL
- adres stałego zameldowania z kodem
- nr tel. komórkowego i stacjonarnego
- adres e-mail

● Jeżeli macie Państwo możliwość zebrania wpłat od kilku zainteresowanych osób, można wnieść opłatę za całą grupę wraz z danymi tych osób.

Z wyrazami szacunku

Iwona Sawicka

KONTAKT:

Iwona Sawicka

Rada Zakładowa ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

tel. 71 3 205 150, 607 850 922

e-mail: wycieczki@vp.pl